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22HIPAK bevallási és fizetési kötelezettség 2023. május 31-ig. 
 

 
Általános szabályok szerint a 2022. adóévről a helyi iparűzési adóbevallást 2023. május 31-
ig kell teljesíteni a NAV által rendszeresített 22HIPAK nyomtatványon az önkormányzati 
adóhatóság felé. Az adó pozitív különbözetét is ezen időpontig kell megfizetni, illetve a 
túlfizetést ettől az időponttól igényelheti vissza az adózó.  
Az adóelőleget is önadózással kell teljesíteni. A bevallásban kell az adózónak 
kiszámítania és bevallania az előlegfizetési időszak két időpontjára az adóelőleg összegét. 
A főszabály szerinti adóalapmeghatározás és KIVA adózási mód választása esetén 
adózónak 2022. évi bevallásában 2023. szeptember 15-re és 2024. március 15-re kell 
adóelőleget bevallani. 
 
 
2023. január 1-jén lépett hatályba az egyszerűsített helyi iparűzési adóalap-megállapítás 

új rendszere 
 

Az új szabályoknak köszönhetően az egyszerűsített (tételes) adóalap-megállapításra 
minden olyan vállalkozó jogosulttá válik (élhet e törvényi lehetőség választásával), 
amelynek az adóévi bevétele éves szinten (12 hónapnál rövidebb adóév esetén a működés 
naptári napjai alapján évesítve) nem haladja meg a 25 millió forintot, illetve az Szja. tv. 
szerinti általányadót választó kiskereskedelmi tevékenységet végzők esetén  120 millió 
forintot. 
 
Az adóévet megelőző évben működő vállalkozó, aki jogosulttá válik az egyszerűsített 
(tételes) adóalap-megállapításra, és az első adóévben, azaz 2023. évben alkalmazni 
kívánja, akkor az adóévet megelőző adóévról szóló bevallási nyomtatványon teszi meg e 
bejelentését, azaz 2023. adóévre a 22HIPAK nyomtatványon 2023. május 31-ig. 
 
Amennyiben az adózó bevallásában jelölte a Htv. 39/A. § (2) bekezdés szerinti adóalap-
megállapításra vonatkozó választását, akkor ezt később nem módosíthatja. Az adózó 
ezen választása a bevallás része, melyet csak önellenőrzés útján javíthatna, azonban az 
Art. 54. § (3) bekezdése ezt a lehetőséget kizárja, tehát az adózónak nincs lehetősége a 
döntésének későbbi módosítására. Tehát ha adózó 2023. adóévre a 22HIPAK 
nyomtatványon a tételes módszer választásáról (nem választásáról) nyilatkozott, ezt a 
választását ugyanezen adóév tekintetétben akkor sem vonhatja vissza, ha a bevallási 
határidő (2023.május 31.) még nem múlt el. 
 
 
 



KATA adóalanyok bevallása 
Azon Kata adóalanyok, akik a régi és az új Kata törvény alapján iparűzési adóban a Htv. 
39/B. § (3) bekezdés szerinti tételes adózási módot választották 2022. évben, és egész 
évben ezzel a tételes adózási móddal adóztak (évközi kezdő esetén a kezdéstől 
december 31-ig), jogosultak az önkormányzati rendeleti adókedvezményre, és igénybe 
kívánják venni, azoknak a bevallási határidő 2023. január 15-e helyett 2023. május 31. 
 
Ha az új Kata alanya a tételes adóalap megállapítására vonatkozó bejelentését nem teszi 
meg, akkor vélelmezni kell, hogy alkalmazni kívánja a 2023. január 1-jétől hatályos 
egyszerűsített iparűzési adóalap-megállapítást a 2023. adóévre. 
 
Ezt a vélelmet a Kata alanya megdöntheti azzal, ha a – 2022. adóévről szóló bevalláson 
vagy a bejelentkezési, változás-bejelentési nyomtatványon (amennyiben bevallást nem 
nyújt be) – közli, hogy 2023 évben nem kíván élni a Htv. 39/A. §-a szerinti egyszerűsített 
iparűzési adóalap-megállapítás lehetőségével. 
 
Adófizetés és adóelőleg-fizetés 2023. adóévben a Htv. 39/A. § alkalmazása esetén 

1. 2023. március 16-án adóelőleget kellett fizetni (ha volt korábban bevallott előleg) 
2. 2023. május 31-ig meg kell fizetni a 2022 adóévi pozitív adókülönbözetet, 

amennyiben a 2022. adóévi adó több, mint a 2022. adóévi adóelőleg 
3. 2023. május 31-ig kell megfizetni a 2023. adóévre vonatkozó adóelőleget, (ha volt 

2023. március 16-ig fizetett adóelőleg, akkor azt le kell vonni és a különbözetet kell 
megfizetni). 
 

Amennyiben a kisvállalkozó 2022. évben jogelőd nélkül jött létre, akkor – mivel 2022. 
évben nem kellett adóelőleget fizetnie és bevallania – 2023. március 15-én sem volt 
előleg fizetési kötelezettsége, ezért esetében a 2022. évre bevallott adót és a 2023. évi 
adóelőleget kell megfizetnie 2023. május 31-ig. 

 
A régi és új kata adóalanyok 2023. május 31-ig megfizetik a 2023. adóévre vonatkozó 
előleget. 

 
Az adóköteles tevékenységét 2023-ban Nyíregyházán kezdő, de más településen 2022-
ben már működő vállalkozó (és ott az egyszerűsített tételes adóalap meghatározást 
választotta) székhelyét Nyíregyházára áthelyezte vagy telephelyet létesített,  

amennyiben az adókötelezettség keletkezése 2023. május 31-e előtti, akkor esetén 
2023. május 31-ig kell előleget fizetni, 
amennyiben az adókötelezettség keletkezése 2023. május 31-ét követő nap 2023-
ban, akkor 2023-ban nem kell előleget fizetni. 

 
Az adóköteles tevékenységét 2023-ban jogelőd nélkül kezdő kisvállalkozó esetén a 2023. 
adóévben nincs előlegfizetési kötelezettség. 
 
Nyíregyháza, 2023. május 02. 
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